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KNARREBAUEN
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Bildet øverst: Postkort fra Rørvik.  Bildet i midten: Helga Gundersen.
Bildet nederst t.v.: Karenstua.
Bildet nederst t.h.: Bensinutsalg på brygga. Foto fra Larkollboken.

Helt fram til våre dager har Rørvik, oppkalt etter sivplanten takrør, vært en viktig 
fiskehavn. Et annet navn på plassen er Knarrebauen som har navn etter vikingenes 
lastefartøy. Her dro vikingene opp knarrene sine i ly for sjø og vind. Plassen på 
nordsiden av bukten het også Knarrebaugen og senere nedre Rørvik. Det røde  
huset Karenstua har fått navnet sitt oppkalt etter Karen med kua. 

For 150 år siden var dette en liten grend i utkanten av Larkollen, der det bodde noen 
strandsittere som livnærte seg av jordbruk og fiske. For fisk var det nok av i hele 
Rørvika. Enkelte år ble den invadert av sild. Fiskerne kunne høste i overflod av havets 
sølv, så mye at det en ikke spiste eller fikk solgt, måtte brukes til gjødsel, hvoretter 
det luktet sild over hele Larkollen. 

Før i tiden løp det en stor steinrøys ut i vika som ble brukt da skip skulle kjølhales. 
Taljer ble festet i mastetoppen og så måtte det hales og dras inne på land til skipet 
la seg over. Sjømennene kunne springe ut på røysa når undersiden av skroget skulle 
kalfatres med bek og drev, slik at det luktet minst like sterkt som etter sildefisket.  

Foto av Leif Rørvik ved bensinpumpa.

Foto fra Larkollboken.
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BEDEHUS I LARKOLLEN

Bildet øverst: Larkollen sjømannsmisjon samlet til møte i 1913.
Bildet nederst: Flyfoto fra Emmaus 1964.

Etter at konventikkelplakaten ble opphevet i 1842 ble det tillatt med religiøse sammen-
komster utenfor kirkens kontroll. Misjonsforeninger ble en viktig del av det sosiale livet, 
spesielt for kvinner, samtidig som sosiale skiller bidro til det store mangfoldet av  
foreninger. Private hjem tjente som forsamlingslokaler, medlemstallene økte og stuene 
ble etter hvert for små. Ved hjelp av gaver, inntekter fra basarer, og dugnadsarbeid, fikk 
en bygget bedehus hvor misjonene kunne holde sine regelmessige møter. 
 
Emmaus, der det i dag er et dykkermuseum, ble bygget for foreningen «Den frie  
forsamling» i 1902. Bedehuset tilfalt indremisjonen i 1920-årene, etter at det oppsto  
splittelse i miljøet på grunn av ulike tolkninger av Guds ord. Pinsevennene brøt ut, men  
i 1936 bygget de Bethel på den andre siden av veien. Eiendommen var donert av  
Karen “Knipetang”, som fikk sitt kallenavn etter at noen i den indre kjerne i Emmaus  
hadde forsøkt å stenge andre troende ute med hengelås på ytterdøra. 

Begge bedehusene ble benyttet som skole i tidsrommet 1946-49, etter at Larkollen skole 
brant ned. Det var også søndagsskole her og deltakelse ble premiert med populære 
juletrefester. Etter at aktiviteten opphørte, ble både Emmaus og Bethel solgt tidlig på 
1990-tallet.   

Foto: ØFB

Foto fra Rygge bind lll.
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STRANDSITTERSTEDET NASLE

Bildet øverst: Familien Storehjelm utenfor Nasle.
Bildet nederst t.v.: Uthuset på Nasle, byggeteknikk med laft og 
knubb.  Bilde nederst t. h.: Anton Gundersens jakt.

Strandsitterne hadde neppe tid til å sitte på stranden og skue utover fjorden. 
«Husmenn ved havet» kunne vært en annen betegnelse på disse folkene som leide 
en liten plass ved sjøen og livnærte seg som best de kunne. Fiske ga levebrød for de 
fleste av strandsitterne, men det fantes også fraktemenn, loser, skippere, båtbyggere 
og handelsmenn blant dem.  

Nasle er en av strandsitterplassene som er godt bevart, i likhet med Karenstua og 
Minahuset lenger ute i Rørvika. Opprinnelig var det Grefsrød og Tollefsrød som eide 
Nasle i fellesskap. Husene ble bygget i 1760 av Ole Olsen Børsebakke, og er gode 
eksempler på byggeskikken til strandsitterbrukene i Larkollen fra denne tiden, med 
laftede tømmervegger. På låven finnes også et eksempel på knubbmurt vegg, der 
trekapp ble murt sammen med en blanding av leire, hestemøkk, mose og vann.

Den siste eieren, Thora Storehjelm, testamenterte Nasle til Rygge kommune for at 
stedet skulle komme de eldre i bygda til gode.  

Foto, henger på Nasle aktivitetshus.

Foto: Trine Syvertsen. Foto fra Larkollboken.
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NESET

Bildet øverst: Store Sletter.
Bildet nederst t.v.: Skyttergraven på Teiebærholmen. 
Bildet nederst t.h.: Skyttergraven her på Neset.

Det finnes flere krigsminner fra andre verdenskrig her i distriktet. Disse ble opprinnelig 
bygget og benyttet av den tyske okkupasjonsstyrken. Her på Neset finner vi denne  
løpegraven som ble etablert i tilknytning til en skytestilling. Tyskerne fryktet at en alliert 
invasjon skulle komme i disse farvannene, og bygget derfor forsvarspunkter langs hele 
fjorden. Lignende anlegg fantes flere steder, slik som på Teiebærholmen sør for  
Knutavika. Løpegraven der er i likhet med denne på Neset, i nyere tid renovert og  
istandsatt av elever ved Kirkeparken videregående skole. 

Herfra ser vi over til Store Sletter som nå tilhører Råde kommune, selv om larkollingene  
vil hevde at øya er deres. Fra langt tilbake i tid har den blitt benyttet som beitemark.  
Vegetasjonen er holdt nede, og øya er preget av det vidåpne og storslagne, en meget 
verdifull og sjelden landskapstype på våre kanter. I tidligere tider fantes Tomb sæter midt 
på øya, et svært lavtliggende seterbruk, 22 meter over havet. 

Fram til 1938 var Store Sletter eiet av Tomb herregård, som i 1939 ble til Tomb jordbruks- 
skole. Skolen har den dag i dag en leieavtale med Råde kommune om sommerbeite på øya. 
Tidligere ble alle kuene og sauene hovedsakelig fraktet her fra Neset over sundet til øya. 

Foto: André van Ingelgem

Foto: Tommy Lund Foto: Trine Syvertsen
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